

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Provinces, Annual, Quarterly, Monthly rates.

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie: ...

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 5 złr. — z przesyłką pocztową 6 złr.

Kraków, 18 września.

Pod hasłem „konserwatyzmu“ wzywał Czas wyborców wadliwych do wyboru uzupełniającego do Rady państwa. Hasła tego używano i nadużywano tyle, że warto je rozebrać i istotę jego zbadać...

Gdzie są stronnictwa wyrotu, przeczące samym podstawom społecznego bytu, samym pojęciom i zasadom prawa i państwa — tam konserwatyzm jest stwierdzeniem prawa,ładu, warunków bytu społecznego i państwowego.

U nas — nie ma tej antytezy, która wywoływa gdzieindziej hasło konserwatyzmu i rację bytu mu nadaje. Nasi socjaliści — to garstka bezznaczenia i siły, a co więcej bez warunków wymagania się w siły.

Czy ją ma pozytywnie? Co mamy dziś w Polsce do konserwowania z naszych teraźniejszych stosunków? Ruinę chyba! Żywy i cały organizm narodowy, rozdarty na trzy odłamy...

ju stronnictwo, wolne od wszelkich kosmopolitycznych hasła, czy one na prawo ciągną czy na lewo, wolne od skrajności radykalnych z drugiej. Reformy nam trzeba na wszystkich polach publicznego życia — reformy w ustroju naszych stronnictw, w naszym ustawodawstwie, administracji, podatkowości, szkolnictwie, reformy w nas samych, w naszym patriotyzmie, w naszym sposobie pojmowania publicznych obowiązków...

Kiedy nadmiernym wysiłkiem powstania zużony nerw patriotyczny popadł w apatię — hasło konserwatyzmu naturalnie znaleźć mogło powodzenie, bo odpowiadało chwilowemu usposobieniu narodu. Ależ na zawsze ono wystarczyć nie może.

Wniosek St. hr. Tarnowskiego przekazano petycję przysiółka Wydrze o wyłączenie z obrębu gminy Grębów, Wydziałowi krajowemu jako komisyj.

Sejm galicyjski.

(Siódme posiedzenie.)

Lwów, 16 września.

(H.) Początek posiedzenia o godzinie 11 m. 25 zrana.

Marszałek zawiadamia Izbę, że komisja indeminacyjna ukonstytuowała się, wybierając prezesem J. E. hr. Grocholskiego, jego zastępcą J. E. hr. Ludwika Wodzickiego, a sekretarzem dr. Skalkowskiego.

Gmina Rozтока wielka o zapomogę na wykończenie budynku szkolnego. Nauczyciele szkoły ludowej w Radziechowie o podwyższenie plac, względnie o zapomogę. Henryk Młyński o wyjednanie posady w Wydziale krajowym.

Wydatki szpazasowe, których część zwracają gminy, wynosiły brutto w 1876 r. 11.848, w 1877 r. 19.999, w 1878 r. 31.530, w 1879 r. 32.973, w 1880 r. 33.680, a w 1881 r. 35.000 złr.

skiego o zmianę ustawy o piętnowaniu bydła. Antonina Osnińska o stały dar z łaski. Ludwik Pelczar o dożywotnią zapomogę. Stanisław Prokopowicz o przyznanie wyższej pensji konkretnej dla jego pupila Jana Prokopowicza.

Z porządku dziennego poseł Merunowicz, w pierwszym czytaniu umotywował swój wniosek w przedmiocie ustanowienia w naszym kraju osobnego zarządu dla galicyjskiej sieci kolei żelaznych państwowych, jakoteż zajętych w zawiadostwo państwa.

Z kolei p. Abrahamowicz uzasadnił swój wniosek w przedmiocie wyłączenia z katastru domowo-klasowego wolnych od podatków części domów. (Wniosek ten był drukowany w nr. 212 Reformy).

Następnie p. Pilat umotywował swój wniosek w sprawie reformy ustawy o swojszczyźnie z 3 grudnia 1863. (Wniosek ten drukowany w numerze 212 Reformy). Motywa wnioskodawcy opiewają: Rozprawy reformy ustawy o swojszczyźnie była rozbierna na ostatniej sesji.

Według dzisiejszej ustawy o swojszczyźnie zmiana prawa swojszczyzny (t. j. nabycie go w innej gminie a utracenie w dawnej) jest możliwą tylko w skutek wyraźnego przyjęcia przez inną gminę lub objęcia publicznego urzędu w innej gminie, dalej w skutek zamęścia kobiety.

Wydział powiatowy Pilzno w sprawie przymusowego ubezpieczenia budynków włościańskich. Wydział powiatowy Żółkiew w sprawie przymusowego ubezpieczenia budynków włościańskich. Wydział powiatowy Pilzno w sprawie powyższej. Zbiorowa petycja 25 gmin powiatu biał-

tam bardzo często zupełnie obcy — nie bardzo też chętnie są tam przyjęci, wybierają się tedy znowu w drogę i dają powód do nowych odstawię. Pomimo postanowienia ustawy krajowej z d. 15 listopada 1874 r. zwrotu kosztów za t. zw. rewertentów przez gminy, było takich rewertentów w 1877 r. 804 tj. 1289%, w 1878 r. 2188 tj. 33-42%, a między tymi rewertentami byli tacy, co po kilka razy w ciągu tego samego roku wracali, 30 takich co więcej niż ośm razy, jeden dwadzieścia razy wracał.

Zgodnie z propozycją wnioskodawcy odesłano ten wniosek do komisji administracyjnej.

P. Wągar uzasadnił swój wniosek co do wydania statutów dla 13 znacniejszych miast galicyjskich, a mianowicie dla Przemyśla, Stanisławowa, Tarnopola, Brodów, Jarosławia, Drohobycza, Białego, Nowego Sącza, Tarnowa, Rzeszowa, Sambora, Strzyna i Kołomyj.

P. Wągar przedłożył następnie sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku wydziału krajowego w przedmiocie przyznania rektorowi lwowskiej szkoły politechnicznej głosu w Sejmie krajowym.

Jeszcze w 1874 r. udawało się kolegium profesorów Akademii technicznej do Wydziału krajowego o wyjednanie rektorowi głosu w Sejmie, lecz z tą prośbą odesłane zostało do Sejmu. Wskutek tego wniesiona została w r. 1876 do Sejmu prośba tej samej osnowy, która sejmowej komisji prawniczej przydzielona, wprawdzie przychylnie była załatwiona, lecz sprawozdanie tej komisji nie przyszło na porządek dzienny.

Art. I. Oprócz osób w § 3 Statutu krajowego z dnia 26 lutego 1861 i w ustawie z 20 września 1866 nr. 22 D. u. k. wymienionych, jest członkiem Sejmu także rektor c. k. szkoły politechnicznej we Lwowie.

wia się obszerniej nad trzema pytaniami: 1) Czy jest rzeczą pożądaną pomnożenie liczby głosów wrylnych? 2) Czy nie ma w kraju instytucji, która nierównie więcej zasługiwałaby na to, aby jej naczelnik posiadał głos wrylny? 3) Czy zrównanie politechniki z Uniwersytetem jest usprawiedliwione? Co do pytania pierwszego, zaznacza mowca, że system reprezentacyjny polega na tem, iż wybrańcy zostają pod ciągłą kontrolą swoich wyborców. O takiej kontroli nie ma mowy przy głosach wrylnych.

P. Abrahamowicz z zastanawia się nad pytaniem, jakie żywioły wchodzi do Sejmu na mocy głosów wrylnych; są to ludzie wysokiej wiedzy i nauki, ludzie, którzy są pożądanymi we wszystkich ciałach ustawodawczych i reprezentacyjnych. Owóż nadając głos wrylny rektorowi politechniki, wprowadzamy do Sejmu męża głębokiej wiedzy i nauki.

Mowa posła Hausnera. Gdym się zapisał do głosu, mniamałem, byłem nawet pewny, że głos ten będzie — jak zwykle — izolowany.

To przemówienie wychodzi jednak z punktu widzenia, tak dalece różniące się od mego zapatrywania, że pozostaje mi zadanie wskazać na charakter wniosku Wydziału krajowego tak dziwnie sprzecznego z prądem czasu, z naturalnym rozwojem prawa wyborczego.

Owa reforma, lub skromniej mówiąc: owa modyfikacja ordynacji wyborczej wprawdzie pozostała w ramach reprezentacji interesów, której niestety w naszych smutnych stosunkach nie tak prędko pozbyć się możemy, ale zawsze dążyła ona do usunięcia najbardziej rażącej niesprawiedliwości Smerlingowskiej t. j. krzywdy miastom wyzwrózonej. A jednak najpoważniejszy zarzut, uczyniony tej zamierzonej modyfikacji, uczyniony przez dzisiejszego marszałka, podnosił przeciwko niej tak ważne punkta zasadnicze, że z tego przemówienia, wygłoszonego na posiedzeniu d. 24 sierpnia 1877 r. pozwolił sobie przeczytać charakterystyczny ustęp: „Gdybyśmy się znowu podzieliли na kury, to nie wiem, jakby wyglądały interesa i reprezentacja kraju i kraj mógłby zapytać: większa własność ma swoją reprezentację, mniejsza swoją, miasta swoją — a gdzie jest moja reprezentacja? Dla tego podzielił na interesa dopuścić nie można, chociaż to na statucie wyborczym jest oparte, bo ten statut nie jest naszym, lecz na naszą zgubę został nam narzucony, ale szczęściem obrócił się na naszą korzyść. Korzystamy więc z niego, ekspluujemy go lecz nie modyfikujemy bezustannie.“

Choćby te słowa były skierowane przeciw mojemu wnioskowi, jednak poglądom w nich zawartym pewnej słuszności odmówić nie mogą.





Guwerner Polak

potrzebny jest zaraz na wieś blisko Krakowa...

Antoni Weber w Tryjeście

rozsyła pocztą franco. ocłone: prawdziwe, niesfałszowane...

Magister Farmacji

poszukuje kondycyi lub dzierżawy apteki.

KAPELUSZE PARYSKIE

do Salonu Mód Józefiny Zawistowskiej Kraków, Rynek 7, I. piętro.

„DIANA”

Skład dla PP. Myśliwych ulica Stawkowska Nr. 7

PROCH strzelniczy i skalny, ŚROT w różnych numerach, NABOJE do dubeltówek i rewolwerów.

PRZYBORY myśliwskie, po cenach bardzo przystępnych.

SWIEŻE WODY MINERALNE

naturalne poleca Główny Skład Wód Szczywnickich w Rzeszowie.

OGŁOSZENIE

Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że z d. 15 Września...

PATRONY METALOWE

roboione podług przepisów ostro, także patrony miejscowe do strzelb wojskowych...

KONKURS

na dwie posady administratorów lub administratorek za stosowną kaucyą służbową...

Tasiemca

z głową, usuwa za poręczeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kuracji głodowej...

MAURZYCY ZIFFER

w Bernie, Krautmarkt 2. HANDEL TOWARÓW SUKIENNYCH

Potrzebny jest zaraz Nauczyciel Polak

w średnim wieku, do przygotowania dzieci przez szkoły normalne.

Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że pod firmą S. M. ARMATYS I SP. w Krakowie, Sukiennice Nr. 15 otworzyłem handel sukna i kortów...

NA PODGÓRZU

w hotelu pod „Czarnym Orłem” jest sklep frontowy każdego czasu, zaś mieszkanie na I. piętrze...

Odnaczone srebrnym medalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881...

Środki Lekarskie i Toaletowe wyrobu Józefa Trauczynskiego

Wino chinowe i wino chinowe z żelazem uznane przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności...

Allyl niezawodny środek przeciw migrenie i neuralgii. Sposób użycia: Zwiłszy wazy płynem tym wać pociera się takowa silnie miejsca...

Odszczególnione 5 medalami zasługi i listem pochwalnym

NASTĘPUJĄCE WYROBY: Pięgi, opalenie słoneczne i dzioby usua ANTILLENILLA

MAGNOLINA jeden z najlepszych środków przeciw skórą suchą zorkiasta i zgrzybiała...

WODA LILIOVA Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi...

Wody mineralne krajowe jakoteż i zagraniczne, oraz Apteczki Homeopatycznej

Wód mineralnych jakoteż i zagranicznych, oraz Apteczki Homeopatycznej

J. Ichnatowicz

Table with columns: Kursa miejscowe i giełdowe. Includes sub-sections for Kraków, Lwów, and Wiedeń, listing various exchange rates and financial data.

Table with columns: Losy z roku 1854 na 250 złr., Obligacje, and Różne inne pożyczki. Lists lottery results and bond information.

Table with columns: Listy zast. rusyckalne, Obligacje PIERWSZENSTWA KOLEI, and Losy. Lists railway bonds and lottery results.

Table with columns: WARSZAWA, dnia 16.9., and various financial data including bank shares and exchange rates.